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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozšířením webové aplikace pro výrobu luxus-
ních hodinek. Součástí je analýza předchozího řešení, návrh nového designu,
návrh funkcionalit a implementace rozšíření. Společně s přepracováním částí
aplikace obsahující informace o hodinkách je systém rozšířen o správu souborů
a generování PDF dokumentů.

Pro vývoj byly použity technologie React a Java Spring. Výsledná aplikace
je připravena pro nasazení do produkčního prostředí.

Klíčová slova informační systém, webová aplikace, React, formuláře, gene-
rování PDF
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Abstract

This bachelor’s thesis is dedicated to the expansion of a web application fo-
cused on the manufacturing of luxury watches. This thesis provides an analysis
of a previous solution, and then outlines the design of visuals and function-
alities of a new proposed solution. A component of the system containing
descriptions of watch models is reworked, and is expanded by adding func-
tionalities for file management and PDF document generation.

This project was developed using React and Java Spring technologies. The
resulting application is ready to be deployed for commercial use.

Keywords information system, web application, React, forms, PDF gener-
ation
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Úvod

V dnešní době je spousta menších firem s daty a dokumenty pouze na disku
nebo cloudovém úložišti. Tento formát ovšem nemusí být vždy pro firmu ide-
ální, nemusí poskytovat potřebné funkcionality pro efektivní fungování firmy,
nebo se s větším počtem dat stane nepřehledným ne-li úplně nepoužitelným.
Proto je rozumným řešením nechat si vytvořit informační systém na míru,
který bude obsahovat pro firmu rozumné rozdělení dat a dokumentů v rámci
systému, společně s funkcionalitami na míru pro správný chod firmy. Právě
takový systém byl implementován v rámci diplomové práce Ing. Vojtěchem
Polcarem pro menší českou firmu Prokop & Brož zabývající se výrobou luxus-
ních hodinek na míru.

V rámci bakalářské práce jsem navazoval na předchozí řešení informačního
systému. V jednotlivých kapitolách mé práce došlo k refactoringu neefektivně
řešených částí a implementaci požadavků, které nebyly uskutečněny v před-
chozím řešení. Během tvorby proběhlo několik schůzek s představitelem firmy,
kde došlo k detailnímu projednání požadavků.

První kapitola nastiňuje jednotlivé cíle, kterých jsem v rámci bakalářské
práce chtěl dosáhnout. V druhé kapitole jsou představeny převzaté a přidané
technologie společně s principy, které byly využity pro tvorbu klientské a ser-
verové části aplikace.

Třetí kapitola obsahuje představení zadavatelské firmy, jak vznikla a de-
tailnější popis čím se vlastně zabývá. Nastíněno je i předchozí řešení aplikace
a návrh nových řešení do budoucna včetně jejich benefitů prospěšných pro
firmu. Součástí jsou i grafické návrhy předělávaných částí společně s návrhem
tisknutelného reportu.

Ve čtvrté kapitole jsou nastíněny vybrané části implementace, jakými jsou
například dynamické generování rozsáhlých formulářů, změna uživatelského
rozhraní nebo generování tisknutelných reportů ve formátu PDF.

V poslední části práce jsou popsány testovací procesy dosaženého stavu
aplikace, včetně jejího nasazení a dokumentace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je rozšíření a nasazení informačního systému pro pod-
poru zakázkové výroby luxusních hodinek. Dílčími cíli jsou zefektivnění uklá-
dání dat na straně databáze a úprava neefektivního uživatelského rozhraní.
Dalším cílem je vytvoření tisknutelného reportu dle přání zadavatele, který je
na obchodních schůzkách předáván klientovi.

Výsledné změny budou prezentovány představiteli společnosti a finální vý-
robek bude nasazen do reálného provozu a povede k usnadnění evidence, celého
procesu tvorby hodinek a jejich prodeje.
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Kapitola 2
Technologie pro implementaci

V následující kapitole jsou popsány převzaté technologie z původního řešení
a technologie přidané v rámci rozšíření aplikace.

2.1 Frontend
Frontendem nazýváme část webové aplikace nebo webové stránky, se kterou
může uživatel interagovat. Zahrnuje veškerý design a může obsahovat i větší
část aplikační vrstvy, které následně pouze komunikují se serverovou částí ve
formě Rest API. [3]

Je vyvíjen v následujících technologiích:

• HTML - neboli ”HyperText Markup Language“ je značkovacím jazykem
pro tvorbu webových stránek.

”HyperText“ označuje odkazy, díky kterým se můžeme v dokumentu
přesouvat například ze stránky na stránku.

”Markup“ označuje značky, neboli”tagy“, které slouží k rozložení stránky
a označení jejich prvků. Nejčastěji se jedná o párové tagy, kde první je
počáteční a druhý ukončovací <p>TEXT</p>, označující odstavec, ale
může obsahovat i tagy nepárové viz. </br>, označující zalomení řádku.

• CSS - neboli ”Cascading Style Sheet“ je formátovací jazyk sloužící ke
grafické úpravě zobrazovaných webových stránek napsaných v jazyce
HTML nebo XML. Nastavuje například barvy, velikost a styl textu,
rozmístění objektů na stránce a mnoho dalších.

• JavaScript je skriptovací jazyk webových stránek, který se stáhne spo-
lečně s HTML a běží v prohlížeči uživatele bez komunikace se serverem.
Doplňuje HTML o funkcionality, které se v něm vytvořit nedají, jako
jsou animace, kontrola správně vyplněného formuláře, renderování sa-
motné aplikace a další. [4]
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2. Technologie pro implementaci

2.1.1 React

React je JavaScriptová knihovna, která je vyvíjena Facebookem a komunitou
vývojářů, pro tvorbu uživatelského rozhraní. Framework se zaměřuje pouze
na ”View“ vrstvu architektury MVC, která prezentuje data uživateli. [5]

Je založený na znovu použitelných, nezávislých komponentách, což si mů-
žeme představit jako jednu část uživatelského rozhraní (např. navigační lišta,
nebo list přátel na Facebooku), které dohromady vytváří komplexnější uživa-
telské rozhraní. Každá aplikace má hlavní ”Root“ komponentu, na kterou jsou
navázány child komponenty.

Komponenta je nejčastěji JavaScriptová třída obsahující state a render
funkci. Ve state jsou uložena data, která chceme zobrazit ve chvíli, kdy je
komponenta renderovaná a render funkce složící k vytvoření takzvaného ”Re-
act Elementu“. [6]

2.1.1.1 Document Object Model

Document Object Model je objektová reprezentace obsahující strukturu HTML
nebo XML dokumentu v paměti. Pomocí API rozhraní samotného DOMu mů-
žeme přistupovat k jednotlivým objektům a dle potřeby je upravovat pomocí
skriptovacích jazyků, v našem případě pomocí JavaScriptu, nebo jim přidat
event handlery, které se spouští, pokud je například do textového pole zadán
znak nebo došlo ke kliknutí na tlačítko.

DOM je reprezentován ve stromové struktuře, kde jednotlivé HTML ele-
menty představují uzly. [7]

Pokaždé když dojde ke změně stavu aplikace, mění se také DOM a tyto
časté akce snižují výkon. Samotná změna objektu je rychlá, ovšem následně
dochází k novému vykreslení všech ”child elementů“ a to při rozsáhlých struk-
turách značně ovlivňuje finální výkon.

2.1.1.2 Virtual DOM

Spousta JS frameworků aktualizuje DOM častěji, než je nutné, proto React
prosadil virtuální DOM (VDOM). Jedná se pouze, jak název napovídá, o vir-
tuální kopii DOMu, která se při změně nejprve mění místo něj a vypočítává
nejlepší možnou metodu, kterou je možné výsledné změny docílit. Virtuální
DOM je tedy stejný jako DOM, ovšem nemá možnost přímo měnit to, co
uživatel vidí. Proto jsou změny VDOMu mnohem rychlejší.

VDOM vzniká ve chvíli, kdy je přidán nový element do uživatelského roz-
hraní, zachovává stejnou stromovou strukturu jako DOM. Dojde-li ke změně
stavu v uzlu, jsou změny vytvořeny v novém VDOMu. Změna stavu uzlů
je reprezentována červenou barvou viz. obrázek 2.1. Poté dojde k porovnání
nově vytvořeného VDOMu s původním VDOMem pomocí ”diff“ algoritmu.
Původní strom provede re-render změněných objektů a následně React aktu-
alizuje pouze tyto objekty v DOMu. [8]
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2.1. Frontend

Obrázek 2.1: Průběh změny DOMu za pomoci VDOMu [1]

2.1.2 TypeScript

TypeScript je open-source programovací jazyk vytvořený společností Micro-
soft, který je nadstavbou JavaScriptu. Je rozšířen například o statické datové

[…]

razených v tabulce, společně s možností filtrování B.2. Kliknutím na záznam
tabulky, dojde k načtení detailu, který je zobrazen pod tabulkou. V detailu se
navíc vykresluje soupis příloh vybrané specifikace B.3.

Tvorba nové specifikace je implementována pomocí formuláře, který ob-
sahuje rozšiřitelné komponenty pro každou skupinu. Uvnitř skupiny jsou jed-
notlivé typy komponent, které jsou její součástí.

V nastavení se nachází číselníky, které jsou využívány jen zřídka. Jsou zde
například defaultní atributy, které jsou vykresleny v přesouvatelných kom-
ponentách, které je možné uchopit za dragHandle v levé části komponenty
a změnit pořadí, ve kterém se vykreslují v daném typu komponenty.

6.2 Dokumentace

V rámci implementace aplikace docházelo ke komentování metod a funkcí po-
mocí referenčních značek, které se využívají při tvorbě aplikací psané v jazyce
Java. Byly využívány názvy funkcí a proměnných, aby při prvním pohledu
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6.2. Dokumentace

Obrázek 6.3: Tvorba nové specifikace

Obrázek 6.4: Tvorba nové specifikace
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6. Vzhled, dokumentace a nasazení aplikace

Obrázek 6.5: Defaultní atributy nožky

bylo jasné, k čemu mají sloužit. Pokud se v rámci například funkce vyskyto-
vala část kódu, která by mohla být čtenáři nejasná, byla doplněna o krátký
komentář, popisující danou část kódu detailněji.

Dokumentace pro backend byla vygenerována pomocí Javadoc Tool,
který vytvoří API dokumentaci projektu ve formátu HTML.

6.3 Nasazení
Zadavatel se rozhodl využít svého poskytovatele IT služeb pro zajištění serveru
a domény, na které má být aplikace nasazena. Z tohoto důvodu došlo ke zdržení
a výsledný produkt bude nasazen po odevzdání bakalářské práce. Nasazení
bude odprezentováno v době obhajoby práce.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na rozšíření webové aplikace pro výrobu lu-
xusních hodinek. Tato aplikace je v současné době testována ve vývojovém
prostředí pro reálné využití ve firmě Prokop & Brož.

Cílem bylo seznámit se s předchozím řešením, zanalyzovat ho a následně
na něj navázat. V závislosti na analýze došlo k návrhu uživatelského rozhraní
specifikací a návrhu nového doménového modelu, kterým by došlo k zefektiv-
nění ukládání dat na straně databáze. Dále se práce soustředila na úpravu
uživatelského rozhraní, které bylo v původní verzi příliš často rozšířeno o mo-
dály, kterými byla práce s aplikací prodlužována. Dalšími cíli bylo generování
tisknutelných reportů specifikace a možnost práce se soubory.

V průběhu implementace aplikace docházelo k pravidelným schůzkám s před-
stavitelem firmy, který následně testoval nově implementované funkcionality.
Výsledky testování byly společně s připomínkami zapracovány do aplikace pro
její zefektivnění a správný chod. Druhou testovací metodou byla Nielsenova
heuristická analýza, která v deseti pravidlech testuje použitelnost uživatel-
ského rozhraní. Po jejím vyhodnocení bylo zjištěno, že nově vytvořené uživa-
telské rozhraní není v rozporu s předepsanými pravidly. Všechny nastavené
cíle byly v bakalářské práci splněny.

K tvorbě webové aplikace byly využity moderní technologie, kterými jsou
React od společnosti Facebook, Spring a PostgreSQL.

Při vytvářených úpravách se vycházelo z požadavků zadavatele. Tyto po-
žadavky byly plně zapracovány tak, aby přínos aplikace byl co nejefektivnější.
Zároveň zde byla snaha, aby aplikace mohla být případně v budoucnosti roz-
šířena o další funkcionalitu, která vyplyne z reálného provozu.
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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface.

DOM Document Object Model.

HTML HyperText Markup Language.

JS JavaScript.

MVC Model-View-Controller.

PDF Portable Document Format.

SQL Structured Query Language.

TS TypeScript.

URL Uniform Resource Locator.

VDOM Virtual Document Object Model.

XML Extension Markup Language.
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Příloha A
Původní aplikace

Obrázek A.1: Přehled skupin defaultních atributů, přiřazeným k typům kom-
ponent
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A. Původní aplikace

Obrázek A.2: Tvorba nových defaultních atributů

Obrázek A.3: Přidání nového atributu do skupiny defaultních atributů
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Obrázek A.4: Tvorba nové specifikace

Obrázek A.5: Mazání skupiny komponent ze specifikace
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A. Původní aplikace

Obrázek A.6: Mazání náhodné skupiny komponent

Obrázek A.7: Přidání nové skupiny do specifikace
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Obrázek A.8: Změna pořadí skupin
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Příloha B
Rozšířená aplikace

Obrázek B.1: Úvodní strana aplikace na mobilním zařízení
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B. Rozšířená aplikace

Obrázek B.2: Soupis specifikací

Obrázek B.3: Detail specifikace s přílohami
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Obrázek B.4: Potvrzení odstranění specifikace

Obrázek B.5: Select se skupinami při tvorbě specifikace
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B. Rozšířená aplikace

Obrázek B.6: Validace formuláře specifikace

Obrázek B.7: Roztažitelné komponenty specifikace
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Obrázek B.8: Změna pořadí atributů

Obrázek B.9: Soupis komponent
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Příloha C
Obsah přiloženého média

readme.txt..................................stručný popis obsahu média
src

impl.................................zdrojové kódy rozšířené aplikace
impl-before ............... zdrojové kódy předchozího stavu aplikace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF

documentation .................................. dokumentace backendu
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