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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je s splněno ve všech dílčích bodech. Výsledná aplikace (část aplikace, které se
student věnoval) i její dokumentace jsou dobře provedené.

2. Písemná část práce 91 /100 (A)

Práce je dobře strukturovaná, dobře se čte, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Po
typografické i stylistické stránce je práce rovněž v pořádku. Potřebnou teorie a další pojmy
a koncepty potřebné pro pochopení práce student představuje v první kapitole nazvané
Technologie pro implementaci. Zbytek textu má pak strukturu typického softwarového
projektu - postupně je prezentována analýza, návrh, implementace a testování a
nasazení modulů, které student v rámci bakalářské práce realizoval.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Student použil vhodné diagramy pro analýzu a návrh, pro implementaci pak zvolil vhodné
technologie. Zdrojové kódy jsou strukturované a dostatečně dokumentované v souladu s
doporučeními pro použitou platformu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Výsledek práce je plně integrován do informačního systému pro podporu zakázkové
výroby luxusních hodinek. Systém je v ostrém provozu a zadavatel jej využívá a je s ním
plně spokojen.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl v průběhu práce na projektu aktivní a dobře mě informoval o tom jak se
projekt vyvíjí a jak plní jednotlivé dílčí cíle.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně. Větší interakce nastala až při tvorbě textu práce. Měl
jsem dost času text připomínkovat a moje připomínky student do textu dobře zapracoval.

Celkové hodnocení 93 /100 (A)

S odvedenou prací na projektu jsem velmi spokojen. Stejně tak jsem spokojen s
dokumentací a implementací modulů, které systém pro řízení výroby luxusních hodinek
doplňují. Student prokázal, že je schopen samostatné inženýrské práce, dobře si osvojil
implementační prostředí a též dokázal efektivně komunikovat se zadavatelem a řešit
jeho požadavky. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm
výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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